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Şedinţa plenară a secţiunilor 
Asociatiunii. ^ 

J 
Luni în 18 Iulie n. a. c. s 'au adunat la Sibiiu 

membrii secţiunilor sciinţifice literare ale Asociatiunii 
ţinendu-şi şedinţele de secţiuni prevedute în Regulament ; 
iar în 19 şi 20 Iulie ţinend şedinţa plenară sub pre-
sidiul dlui Iosif St. Şuluţu, vice-presidentul Asociatiunii, 
iar ca notar funcţionând dl Dr. C. Diaconovich. 

Au fost p resenţ i : din secţiunea literară dni i : Iosif 
Vulcan şi Dr. Iosif Blaga; din secţiunea istorică dnii : 
Iosif St. Şuluţu, Dr. M. E. Cristea şi Nicolau Togan ; 
din secţiunea sciinţifică dnii : Simeon Stoica, Arseniu 
Vlaicu, Dr. Ambrosiu Cheţianu, Aurel Ciortea şi Dr. 
Ioan Radu ; din secţiunea şcolară d n i i : Gregoriu Pletosu, 
Dr. Iosif Olariu, Dr. Ioan Stroia, Ioan F . Negruţiu şi 
Dumitru LăpSdat ; din secţiunea economică d-nii: Par-
teniu Cosma, Dr. C. Diaconovich, Ioan A. de Preda, 
Traian Barzu, Nicolau Petra-Petrescu şi Romul Simu. 

Toate secţiunile şi-au întocmit câte un frumos 
program de acţiune şi s 'au pus pe lucru. S'au studiat 
şi desbătut numeroase chestiuni de mare importanţă 
pentru cultura poporului şi s'au luat decisiuni în scopul 
executării acestor chestiuni. 

Secţiunea literară s'a ocupat în şedinţele sale de 
preste an cu chestia unificării şi îndreptării limbei, cu 
adunarea nomenclaturei poporale referitor la casă, edi
ficii economice, recuisite agricole, de industria de casă 
e tc . ; a pregătit pentru biblioteca poporală a Asoc. 
„Patru novele istorice de Ioan Al. Lăpedatu", s'a mai 
ocupat cu pregăt irea unei disertaţiuni pentru şedinţa 
festiva, ce se va ţine" în ocasiunea adunării generale 
a Asoc. din a. crt. etc. ^ 

Secţiunea istorică s'a ocupat mai înadins între 
altele de chestiunea înzestrării Muzeului istoric şi etno
grafic cu obiectele necesare şi de modali tatea lucrării. 
Dicţionarului nostru geografic. 

Secţiunea sciinţifică a studiat chest iunea prelege
rilor poporale ce s'a început in Braşov şi ju r cu aju
torul schiopticonului procurat de Asociaţiune. Expe
rimentele făcute anul t recut ne îndreptăţesc la frumoase 
speranţe . S'au luat disposiţii ca să se înceapă astfel 
de prelegeri şi în Blaj şi în Brad. Membrii secţiunii 
s 'au angajat a lucra materialul trebuincios pentru mai 
multe broşuri pe seama bibliotecii poporale a Asocia
tiunii, precum şi a lucra un „Dicţionar de nomenclatură 
poporală din istoria naturală", etc. 

Secţiunea şcolară între altele a compus un Re
pertoriu pentru bibliotecele poporale ale Asociatiunii, 
şi a făcut planul pentru Statistica culturală a Româ
nilor din patrie, s'a angajat a începe sub auspiciile 
Asociatiunii o Bibliotecă pentru tinerimea şcolară, e tc . 

Şi acum trecem la Secţiunea economică asupra 
activităţii căreia dăm în cele următoare un raport mai 
amănunţi t . 

Această secţiune a început în anul de faţă o ac 
tivitate mult promiţă toare . 

Programul seu de acţ iune şi activitatea desvoltată 
în cadrul acestui program sunt u rmătoare le : 

1. Culegerea datelor statistice cu privire la starea 
economică a Românilor din patrie. 

Chestionarul pentru culegerea acestor date, un 
operat bine apreciat şi de revista „Sâmânătorul" şi 
compus de referentul secţiunii, dl Romul Simu, a fost 
acceptat de şedinţa plenară şi s'a decis a se lua dis-
posiţiile necesare pentru adunarea datelor deodată 
cu adunarea datelor pentru Dicţionarul geografic. 

2. Iniţiarea de scrieri poporale din domeniul fe
luritelor ramure ale economiei naţionale. 

In decursul acestui an s'au tipărit sub controla 
referentului secţiunii în Biblioteca poporală a Asocia
tiunii, următoarele scrieri : 

a) „Grădina de legumi11, şi 
b) „Cultura cucuruzului", ambele lucrări foarte folo-

lositoare pentru poporul nostru, scrise de dl I. F . 
Negruţiu, profesor în Blaj, şi ambele cu mulţime 
de figuri par te intercalate în text şi par te ca adnex 
la fine; 

c) dl Negruţiu a mai înaintat în timpul din u rmă 
opera tu l : „Împărţirea, lucrarea şi îngrijirea unei 
moşii", disertaţiune ţinută anul trecut în ocasiunea 
adunării generale a Asociatiunii dela Baia-mare . 

Acest operat a fost censurat de referentul 
secţiunii, care-1 recomandă a fi tipărit în „Biblioteca 
poporală a Asoc." în condiţiile stabilite deja pentru 
asemenea lucrări. 

d) Dl Nicolae Pop, profesor preparandial în Blaj, a 
înaintat un manuscris cu titlul „Sădirea şi culti
varea viei". 

Lucrarea aceasta, censurată de dl membru 
I. A. Preda, e de un necontestat folos pentru popor ; 
pentru a pute fi însă publicată ca un numer al „Bibi. 
poporală" ea e prea voluminoasă şi astfel s'a 
decis a se restitui autorului pentru a o prelucra 
astfel ca să nu dee mai mult de 4—5 coaie de tipar. 



Ca subiecte noue s'au stabili t : 
e) Pâmentul şi îngrijirea lui; 
/) Productele agricole mai rentabile pentru poporul no

stru şi cultivarea lor; 
g) Maşinile agricole şi folosirea lor; 
h) Băncile şi poporul, t raetându-se rolul băncilor pentru 

înaintarea poporului, modul de a face ţăranul bună 
întrebuinţare de împrumuturi le contractate etc. 

Dl Dr. George Maior, profesor in Bucuresci, va 
fi rugat a lucra materiile asupra subiectelor de sub 
punctele e), f) şi g) iar stabilirea modalităţii pentru 
lucrarea subiectului de sub h) se încredinţează comi
tetului centra! al Asociaţiunii. 

Mai departe s a u luat la cunoscinţă disposiţiunile 
secţiunii pentru studiarea terminologiei financiare usitată 
de present la băncile românesci din ţeară şi în cer
curile clientelei lor şi publicarea unui dicţionar special 
al terminogiei financiare române. 

S'a decis în fine ca să fie rugat comitetul cen
tral al Asociaţiunii a întră in pertractăr i cu ministrul 
ung. de agricultură pentru o t raducere mai bună în 
limba română a publicaţiunilor agricole oficioase, even
tual pentru t raducerea celor încă netraduse în ro-
mânesce . 

3 . Urmărirea literaturei economice în deosebi a 
celei românesci. 

Asupra acestui punct al programului referentul 
a făcut o dare de seamă amănunţ i tă . A ară ta t ce s'a 
publicat la noi din ramul economiei, a tât cărţi şi re 
viste, cum şi bibliotecele aşa numite economice, ca 
s. e. a „Reuniunii de agricultură din comitatul Sibi-
iului", a „Bunului econom", a „Domeniului coroanei" 
din România, ediţia românească a bibliotecii ministe
rului de agricultură ung. etc. 

Referentul a ară ta t necesi tatea de a se procura 
anumite publicaţiuni şi s'au şi indicat acelea cari t rebue 
procurate pentru biblioteca Asociaţiunii, în scopul de 
a pută fi utilisate de referenţii secţiunilor. 

S'a decis a se face revisuirea Repertoriului pentru 
bibliotecele noastre poporale, şi ca la distribuirea cărţilor 
cu ocasiunea adunărilor generale ale Asociaţiunii să 
se considere şi cărţile economice din bibliotecele po
porale existente. 

4. Iniţiarea înfiinţării unei scoale de agricultură. 
Chestia aceasta a fost studiată în primele ei 

stadii de referentul secţiunii. 
A arătat necesitatea înfiinţării ăstorfel de scoale, 

felul şcoalei cu care ar trebui să se facă începutul, 
spesele ce ar necesita o şcoală inferioara de agricul
tură, t rebuinţa de a se face legate şi fundaţiuni în 
acest scop, cum şi de a-'şi da concursul său Asoci-
aţ iunea, consistoriile, băncile, comunele, etc. pentru 
ajungerea scopului. 

Studiarea mai departe a chestiunii a fost încre
dinţată dlui Parteniu Cosma, presidentul secţiunii econo
mice, care , nu ne îndoim îşi va da valorosul său 
concurs la deslegarea acestei probleme. 

Şedinţa plenară a secţiunilor a rugat comitetul 
Asociaţiunii să s tărue in direcţiunea de a îndemna pe 
cei-ce dispun de mijloace şi au de cuget să facă 
fundaţiuni — să le destineze şi pentru înfiinţarea şcoa-
lelor practice de agricultură, ca un scop cultural din 
cele mai bune. 

5. Chestiunea şcoalelor economice de repetiţie şi 
cualificarea învăţătorilor pentru aceste scoale. 

Acest punct al programului, care a fost supus 
unui studiu din par tea refentului secţiunii, a fost luat 

la cunoscinţă de şedinţa plenară a secţiunilor şi s 'a 
decis ca : 

a) Onor. comitet central al Asoc. să fie rugat a face 
o representa ţ iune în chestia creării şi distribuirii 
de stipendii pentru cualificarea învăţătorilor în di
recţie economică la administraţ iunea fondurilor 
grăniţăresci din Sibiiu. Năsăud şi Caransebeş. 

b) Onor. Comitet central al Asoc. să propună adu
nării generale ca suma de K 2000 - — destinată 
în scopul ajutorării şcoalelor să o întrebuinţeze 
tot pentru scoale, dar pentru cualificarea învăţă
torilor noştri în direcţie economică, fiind cu con
siderare la toate despărţăminteie şi cualificând în
văţătorii recomandaţ i de organele despârţămintelor . 
6. Chestiunea prelegerilor poporale economice îm

preunate cu demonstraţiuni practice şi a cursurilor de 
industrie agricolă pentru popor, cum şi a chestiunii for
mării de specialişti în toţi ramii agriculturii şi pentru 
industria agricolă. 

Această chestiune a fost studiată temeinic de mem
brul Nicolau Petra-Petrescu. 

Şedinţa plenară a secţiunilor a luat act de acest 
s tudiu şi a decis c ă : 

a) Găsesce de trebuinţă ca pentru popor să se aran
jeze prelegeri economice împreunate cu exper imente 
practice. 
Secţia va publica prelegeri model. 

b) Asociaţiunea va îndatora despărţăminteie, ca pre
legerile să se ţină în ocasia adunări lor cercuale 
cum şi prin toate agenturile. 

c) Comitetul Asociaţiunii va fi rugat să aibă în deo
sebită vedere ca cu stipendii să se ajutoreze tineri 
cari se vor aplica la sciinţele economice, agri
cultură şi industrie agricolă. 
7. Chestiunea aranjării unei exposiţii generale şi 

a exposiţiilor în despărţăminteie Asociaţiunii cu ocasiunea 
adunărilor cercuale. 

Această chestiune se va studia prin dl Dr. C. 
Diaconovieh, membru al secţiunii economice. 

8. Chestiunea socialismului, ^y' 
Studiul acestei chestiuni i-s'a încredinţat dlui 

membru Dr. Nicolau Vecerdea, care a început deja a 
face pregătirile necesare în scopul acestei lucrări. 

9. Studiarea modului de a se delătura pedecile ce 
se pun în calea înfiinţării Reuniunilor agricole românesci. 

Chestiunea aceasta o studiază tot dl Dr. Nicolau 
Vecerdea. 

10. Studiarea chestiunii emigrărilor este încredin
ţa tă membrului , dl Traian Barsu. 

De membru corespondent şedinţa plenară a ales 
pe dl loan Ghirca, absolvent al Academiei de agri
cultură dela Magyar-Ovâr. specialist în cultura pomilor, 
de present n o t a r J I _ j n Selişte. 

Ca sediu al secţiunii economice a fost stabilit Sibiiul. 
Toate secţiunile Asociaţiunii au început — precum 

se vede — a se ocupa în toată seriositatea de lucrări 
folositoare, unele neapăra t t rebuincioase pentru pro
gresul material şi cultural al poporului nostru. 

Dacă secţiunile vor continua cu rîvna dovedită 
în şedinţa plenară din 19 şi 20 Iulie a. c. şi preste 
tot în decursul anului 1903/4, ele au să aducă ser
viciu reai Asociaţiunii şi culturii poporului nostru. 

S. 



„Ce scop are §-ul 39 al legii cambiale?" 
Sub titlul acesta revista financiară „M. Pănziigy" 

aduce în numărul seu din 23 Iunie a. c. o întrebare 
deschisă, care pană astăzi a rămas fără răspuns. 

Caşul e u rmă to ru l : 
Cambiul acceptat de A. şi B. se înacţionează şi 

contra mandatului de plătire ridică A. o astfel de 
exceptiune, care în caşul adeverirei ar sista obliga-
mentul şi referitor la B. Contrar §-ului 23 al procedurii 
cambiale se ordinează execuţia contra lui B., care nu 
făcuse exceptiune şi se efectuesce pe averea lui mo
bilă şi imobilă. 

înainte de-a se ţinea licitaţia defiptă, B. se adre
sează unui advocat şi prin mijlocirea lui vrea să sol-
vească. Neputend representantul creditorului extrăda 
cambiul, fiindcă acela era la actul procesual, advocatul 
lui B. a depus judecătoresce pretensiunea calculată, 
cerend ca licitaţia mobilară deja defiptă să se sisteze, iar 
suma depusă să se asemneze creditorului numai în 
schimbul cambiului. Judecător ia , care efectuise execuţia, 
a acceptat depositul judecătoresc sistând continuarea 
execuţiei, dar banii depuşi i-a asemnat necondiţionat 
creditorului, fără de-a se fi declarat asupra §-ului 39 
alin. 1 al legii cambiale, care dispune c ă : „Debitorul 
cambial numai pe lângă extrădarea cambiului pro-
vădut cu clausula achitării e dator a solvi". 

B. a apelat contra decisului adus şi nici tabla 
reg. concernentă n 'a hotărît că dator e oare B. să 
solveascâ şi în caşul dacă nu i-se extrădează cambiul, 
ci a schimbat decisul instanţei prime cu acea motivare 
că n'a fost anză de-a accepta ca deposit judecătoresc 
solvirea făcută din par tea debitorului B. cu provocare 
la §. 41 al legii execuţionale. 

De oare-ce revista numită mai sus invită publicul 
specialist a desbate chestia pusă pe tapet, fiind aceasta 
de interes şi pentru cetitorii acestei reviste, în u rmă
toarele îmi iau voie a-mi expune părerea . 

In caşul present nu se poate aplica şi nici nu poate 
fi vorba de alineatul prim din §. 39 al legii cambiale. 

I. Lucrul stă astfel. In urma înacţionării cam
biului acceptat de A. şi B. se nasc două procese. Unul 
contra lui A. care excepţionează cambiul, al doilea 
contra lui B. pentru escontentarea cambiului, fiind-că 
mandatul de plătire s'a ridicat la valoare de drept contra 
lui B. Cu toate-că B. solvesce suma pentru care de
curge procedura contra sa, cambiul nu se poate con
sidera de escontentat , deoare-ce A. pe basa aceluiaşi 
cambiu a dat anză la un proces separat , iar în caşul 
când A. va fi respins cu escepţiunea şi judecat ia plă-
tirea speselor procesuale, atunci nu poate fi vorba de 
achi tarea totală a pretensiei cambiale, căci creditorul 
încă tot pe basa cambiului are dreptul la încassarea 
speselor, şi fiind-că în înţelesul alineatului prim al §-ului 
39 creditorul numai în caşul achitării totale a p re 
tensiei basate pe cambiu e dator a extrăda cambiul 
platnicului, în caşul acesta nu-i dator al extrăda, căci 
solvirea făcută de B., numai ca solvire parţială se poate 
lua în considerare, şi pe basa alineatului 2 al §-ului 
39 creditorul nu-i dator a da cambiul din mână. 

II. Se poate însă întâmpla ca tribunalul să dee 
loc excepţiunii făcute de A., şi atunci atât A. cât şi 
B. ies din obligo. Căci nu numai pretensia basa tă pe 
cambiu a fost total achitată, ci B. a solvit o pretensie 

| neexistentă. Dar nici in caşul acesta debitorul n ' a 
| fost obligat a estrada cambiul, fiind-cà nu s'a putut 

şti înainte sfîrşitul procesului urzit prin excepţiunea lui A. 
j Prin u rmare dat fiind că cambiul e depus la actul 

procesual delà t r ibunal ; dat fiind că debitorul A. însuşi, 
cu care debitorul B. e solidar obligat, a dat anză la 
a lăturarea cambiului la actul procesual ; considerând 
apoi că sfîrşitul acestui proces poate fi in favorul cre
ditorului şi considerând mai ales că legea în primul 
rend e chemată a apăra interesele creditorului; astfel 

\ nici în caşul acesta nu se poate dice că creditorul e 
dator a estrada cambiul înainte de finalisarea proce-

| sului urzit de debitorul A. şi cu drept cuvent a respins 
j tabla apelaţia dată de B. Deşi în caşul acesta pro-
! prietarul cambiului depus de jure e debitorul B. in 
i calitate de platnic, de facto însă, înainte de finalisarea 
! procesului, creditorului îi compete dreptul de propri

etate, căci pană la aducerea sentenţei din punctul de 
vedere al creditorului mai e vorba de o pretensie par
ţială, deşi dubioasă, dar basată pe cambiul împroce-
suat . Păre rea mea e spriginită şi prin decisiunea 
curială Nr. 886/87, conform căreia depunerea banilor 
după inmanuarea acţiunei nu-i egală cu solvirea. Va 
să dică depositul nu se consideră aici de achi tare . 
Chiar şi în caşul când pretensia ar fi declarată de 
neexistentă, solventul nu sufere daună prin nees t radarea 
cambiului îndată după ridicarea banilor depuşi. Ce e 
drept, achitarea aduce după sine scoaterea cambiului 
din circulaţie, ca nu cumva debitorul să fie constrâns 
a solvi a doua-oară unui nou proprietar al cambiului. 
Luând însă în considerare că în caşul present cambiul 
e depus la tribunal, e prea evident, că acela nu poa te 
fi adus în circulaţie fără ştirea lui B., căci creditorul 
mai întâiu t rebue să ceară exrotularea cambiului, iar 
despre aceasta B. va fi avisât din oficiu; şi atunci 
poate împedeca ext rădarea cambiului la mâna credi
torului, respective poate pretinde extrădarea cambiului 
la mâna sa proprie prin dovedirea faptului, că cam
biul e nu numai achitat, ci totodată delà început ne
valabil. Dr. Al. V. 

0 activitate exemplară. 
(Meseria şi negustoria pe teritorul despărţământului 

„Timişoara" al „Astrei") 

Desp. „Timişoara" este un despăr ţământ t inăr, 
înfiinţat abia de 6 ani, dar unul dintre cele mai d e 
frunte. In unele privinţe le întrece pe toate . 

Desp. are 20 biblioteci poporale, constatatoare din 
: 1415 tomuri. Numai în anul t recut bibliotecele po

porale s'au sporit cu 4, pentru cari s'au spesat K 516 - —. 
Cărţi de şcoală pentru copiii seraci dela şcoalele popo
rale s'au distribuit în suma de K 357 - —. Ca premii la 
examene s'au distribuit 1100 exemplare cărţi. Cărţile 
pentru bibliotecele poporale au fost sporite cu 200 to
muri. Fondul cultural al desp. s'a sporit cu K 1000-—. 
Pentru şcoalele mai serace s 'au cumpărat recuisite şco
lare în suma de K 18Q-—. 

Şi pe cât de exemplară este activitatea dlui 
Emanuil Ungurean, directorul desp., şi a comitetului 
cercual ui 'di iuti ţ lă arătată, tot pe atât de exemplară 
este activitatea dlui Ungureanu şi în direcţia de a 

' studia din toate punctele de vedere situaţiunea popo-
j raţiunii despărţământului său, de a ară ta scăderile 

acesteia şi mijloacele de îndreptare . 
J In acest scop dl Ungureanu an de an face câte 
i un studiu nu se poate mai instructiv şi interesant . 



Domnia-sa nu este obicinuit, ca mulţi alţii, a debuta 
cu frase, ci adună date şi dovedi şi pe basa acestora 
face studii de valoare durabilă. 

Astfel de studii a făcut în anii precedenţi desp re : 
a) concubinat; 
b) despre mulţimea serbătorilor mici; 
c) despre situaţiunea agronomică, şi în anul acesta în 

adunarea cereuală ţ inută la 12 Iunie în Ghiroc 
despre 

d) meserie şi negustorie. 
Studiul dlui Ungureanu asupra acestui subiect 

es te lung şi interesant . 
In introducere dl Ungurianu ara tă că „activita

tea economică este una din petrile fundamentale, pe 
care se razimâ existenţa unui popor" şi dice că pune 
„înaintea ochilor o icoană clară a stărei sale, ca să 
se vadă şi să se cunoască pe sine însuşi". 

Spune că industria mare adecă industria de fa
brică lipsesce cu totul la poporul nos t ru ; pe întreg 
teritorul despărţământului numai un Român are o 
moară cu vapor, care macină bucate sau cereale cu 
câşt ig; Românii de pe teritorul desp. Timişoara se 
ocupă în număr mai mic eu meseria sau măestr ia la 
ca re numai munca omului e factorul care prelucra 
sau transformează materialul şi aduce câştig. 

Pe teritorul desp. nu e nici comerciu mare , 
pentru-că între Români negustori mari nu se găsesc ; 
sunt negustori mici, dar şi aceştia în număr mic, 
poar tă negustoria intre margini ta re restrînse, au nu
mai câte o prăvălie mică ; unii dintre agronomii mai 
deştepţi se ocupă şi cu speculatul (negoţul) de vite 
şi cereale. 

Industria de casă (agricolă) se practică în măsură 
mai mare numai în 2 comune şi adecă în Ghiroc, 
unde Românii se ocupă cu împletirea de corfe de 
nuele, le vând la tîrguri şi fac avere, şi în Budinţi, 
unde cam 30 Români se ocupă preste iarnă cu fa
cerea furcilor de lemn pe care de a semenea ie vînd 
în tîrguri. 

Arată apoi cât de puternice sunt meseria şi ne
goţul şi ajunge la conclusiunea: „ . . . deci putem dice 
că în mare par te sărăcia la poporul nostru din desp. 
Timişoara vine şi de acolo, că de tot puţin se ocupă 
cu măestr ia şi negustor ia ; cine voiesce să se convingă 
despre aceasta , meargă la tîrguri de ţ ea ră din părţile 
noastre şi va vede că Românii, afară de vite cornute, 
puţini porci şi puţine oi, altă marfă nu aduc la t î rg ; 
(prăsirea cailor au negligat-o . . . ) ; se văd în tîrguri 
puţini moţi cu ciubere, vre-o câţiva olari din Li-
pova, vre-o câţi-va ţărani români cu furci de lemn, 
cu leuci şi ioitre, vre-o câţiva cismaşi şi cojocar i" ; 
toa te celelalte mărfuri ni-le dau străinii, dela cari 
cumpărăm tot de ce avem trebuinţă în casă şi la 
economie. 

Din studiul dlui Ungurianu am întocmit u rmă
torul tablou. 

I. Oraşul Timişoara. 
Aici nu se găsesce nici un comerciant mare ro

mân , ci numai câte-va prăvălii mai m o d e s t e ; cam 
aşa stă treaba şi cu măiestriile, care au puţini repre-
sen tan ţ i ; un săpunar şi câţi-va măcelari poar tă me
seria lor în grad mai mare şi au făcut a v e r e ; negoţul 
de poame şi peşte, care înainte cu 10 ani era în ma
nile Românilor, acum a trecut în manile Nemţilor şi 
ale Maghiarilor. 

II. Cercul admi- "îs -3 ş i %$ f a :§ gS-§ S g>i 
mstrativ central. ^ g » g g £ £ « # 
Remetea-Timişanâ . 1083 961 13 11 2 — — 6 5 1 
Mehala 6196 2284 104 80 24 22 20 2 
Beregseu . . . . 22C6 1981 34 10 24 10 3 7 
Ghiroc 2215 2112 33 15 18 5 5 — 
Uftin 1537 1248 12 9 3 — 5 3 3 — 
Chişoda 1683 1216 19 14: 5 — 3 4 4 — 
Moşniţa . . . . 1180 941 29 9 20 2 2 — 
Sân'mihaiul român . 2061 1565 19 8 11 — — 7 5 2 

III. Cercul Be-
caşului. 

Belinţ 2884 2700 65 13 52 10 6 4 
Ictar şi Budinţ . . 1948 1812 19 3 16 6 4 2 
Chiseteu . . . . 1522 1438 37 8 29 9 6 3 
lanova 1860 1173 27 20 7 5 4 1 
Şustra 851 826 6 2 4 3 2 1 
Bâzos 2133 1620 41 20 21 5 4 1 
Topoloveţ . . . . 1460 1246 21 14 7 7 5 2 
Bucoveţ . . . . 1289 1256 5 4 1 — — 3 3 — 
lezvin ' 1660 1510 17 6 11 — — 4 3 1 
IV. Cercul Cia-

covei. 
Ciacova . . . . 4596 918 178161 17 — 16 33 33 — 
Jebel 3993 3088 48 33 15 16 15 1 
Petroman . . . . 2084 1888 25 1 24 — — 4 — 4 
Denta 3220 1217 64 50 14 10 8 2 
Stamora-română. . 1010 950 8 5 3 8 3 — 
Sipet 2757 2574 31 26 5 8 4 4 
Ghilad 3785 2492 35 24 11 6 6 — 
Btrin 1184 1090 10 8 2 2 2 — 
V. Cercul Modo-

şului. 
Cebza 1750 1515 22 13 9 5 4 1 
Macedonia . . . 1032 869 13 5 8 1 
Peni 2158 1456 40 38 2 6 4 1 
Toager 1079 881 8 6 2 — — 2 2 — 
VI. CerculVinghei. 
Sat-Chinez . . . 3310 1079 68 46 22 11 8 3 
Jadani 815 808 15 — 15 3 1 2 
Murani 1537 1324 16 10 6 — — 4 3 1 
Călacea 1194 847 19 14 5 3 3 — 
Mănastur . . . . 2139 1079 33 25 8 5 5 — 

VII Cercul Ara-
dului-nou. 

Piscut 875 750 8 5 3 3 1 2 
Firiteaz . . . . 891 819 15 9 6 3 3 — 
Pibiş 2394 1374 44 35 9 4 4 — 
Secuşigi . . . . 2651 2327 54 32 22 15 7 7 7 — 

VIII Cercul Bu-
eiaşului. 

Sacoşul-unguresc . 3067 2971 28 12 16 — — 8 8 — 
Vucova 1209 625 11 8 3 4 2 2 
Dragşina . . . . 896 561 12 9 3 1 1 — 
Ohaba 1634 1612 27 7 20 4 4 — 
Buziaş 2984 962 76 70 6 — 16 8 7 1 
Sacoşul-turcesc . . 1408 1181 25 12 13 — — 3 3 — 

In u rmare din 106 comune ale celor 7 cercuri 
administrative din care e compus desp. Timişoara dl 
Ungureanu ne-a presentat datele asupra meseriei şi 
negustoriei din 44 comune mai fruntaşe. 

De încheere ne spune dl Ungureanu că şi în ce
lelalte comune românesci de pe teritorul desp. mese
riaşii şi comercianţii români sunt în minoritate, iar în 



comunele mestecate , de abia ici-colea se găsesce câte 
un comerciant sau meseriaş român. 

Arată că Reuniuni de consum nu s'au înfiinţat 
pe teritorul din vorba. 

Scoate la iveală că cu sculptura, pictura şi oro-
logeria nu se ocupă nici un Român, asemenea nici 
cu câte-va alte meserii . 

Mai departe releveazâ câte-va comune unde oa
menii s'au apucat de negoţul cu vite, cai, oi, porci şi 
galiţe, pe cari le cumpără, apoi eventual le îngraşe 
şi vând cu preţ mai bun, făcând astfel câştiguri frumoase. 

In cercul Aradului-nou şi al Vinghei Românii se 
ocupă numai cu lucrarea pământului, din care o parte 
a t recut la s t re ini ; au negligat şi prăsirea vitelor, fiind 
un soiu de oameni moi şi indolenţi, dar îngâmfaţi. 

Din cele înşirate urmează că pe teritorul desp. 
„Timişoara" meseriaşi şi comercianţi români sunt cu 
mult mai puţini de cât ar trebui să fie şi că Românul 
e consumentul altor neamuri, de unde vine în mare parte 
serăcia lui. 

Meseriaşii români lucră aproape numai pentru 
trebuinţele locale, astfel ei lucră meseriile lor intre margini 
prea înguste, cu prea puţin capital şi cu prea puţine puteri. 

Cei mai mulţi învaţă meserile la sate şi de aici 
se deduce, că lucră meseriile lor, cu prea puţină învă
ţătură specială. 

Puterea cea mai mare a negustorilor de asemenea 
e fără sciintă pregătitoare. 

Părinţilor li-se recomandă să-şi dea atât copiii 
meniţi pentru meserii cât şi cei meniţi pentru comerciu 
la maeştrii şi comercianţi cu nume bun, în oraşe , unde 
capăâ vederi mai largi şi isteţime mai desvoltatâ, fără 
care nu se poate purta negustorie. 

Din răspunsurile primite se constată că Românii 
sunt apţi şi buni pentru meserii şi comerciu, mai ales 
cei-ce au învăţat în oraşe, dar de altă par te se con
stată că meseriaşii şi comercianţii noştri au prea pu
ţină şcoală, că după-ce au eşit din şcoală nu mai în
vaţă nimic, şi astfel nu nisuesc a face din copii lor 
industriaşi şi negustori mari, ci se îndestulesc ca şi 
copiii lor să remână mici şi slabi ca dânşii. 

De aici urmează, că meseriaşii şi negustorii no
ştri t rebue să-i pregătim mai bine, să-le dăm ocasie I 
a se mişca mai mult în lume ca să înveţe dela alţii 
cari sciu mai mult de cât ei. 

In comitatul Timişului Românii t rebue să înveţe 
dela Neamţul din apropiere, care e bun agronom, 
bun meseriaş, bun negustor. Peutru Neamţ comerciul 
şi industria sunt isvoare de câştig şi de îmbogăţire, 
întocmai ca şi proprietatea de pământ . 

Neamţul îşi dă copiii la meserii şi comerciu, îi 
provede cu capital, îi aşează în sate românesci , unde 
ei fac averi. Aşa să facă şi Românii, căci pentru me
seriaşii şi comercianţii români mai este loc destul în 
satele românesci. 

Românii vând puţine lucruri altor neamuri , dar 
în acelaşi timp cumpără dela alţii cele mai multe lu
cruri de trebuinţă pentru casă şi economie ; astfel 
ei t rebue să sărăcească, şi tot săraci au să rămână . 

Ca aceasta să nu se întâmple t rebue să ne for
măm meseriaşi şi comercianţi provăduţi cu cunoscin-
ţele şi aptitudinile necesare . 

Aceasta să fie una din preocupaţiunile de căpe
tenie ale noastre, ale tuturora. 

Ceea-ce a făcut şi face dl Ungureanu in des
părţământul ce conduce, t rebue să ne îndemne pe 
toţi a face asemenea . + 

R E V I S T A F I N A N C I A R A . 

Situatiunea. 
' Sibiiu, 22 Iulie 1904. 

Situaţia pieţei interne de bani continuă a fi n e 
schimbată. Abundanţa de bani dominează în special 
în Viena, pe când în B-Pesta în u rma trebuinţelor de 
bani provocate de recolta ce decurge în înt reaga ţară , 
discontul ara tă o crescere de y 8 % — 1 / l " / Q . Cambiile 
morilor s'au discontat cu 3 s / 8 °/ 0 —3 1 / 2 °/o, iar alte hârti i 
s 'au putut plasa cu 3 s / 4 % — 4 ° / 0 . In Viena după medio 
oferta este preponderantă . Cambii de prima bonitate 
s'au discontat cu 3 % . 

Abundanţa de bani o promovează în mare par te 
mişcarea aurului la Banca de emisiune. Conform si
tuaţiei dela 25 Iuliu a. c. reserva de aur a Băncei 
Austro-Ungare s'a sporit cu K 10-87 mii., iar între 
„alte active" încă se află deposite de aur în valoare 
de K 4-21 mii. 

Piaţa externă de bani a ra tă oare-care încordare. 
In Berlin discontul privat s'a urcat la 2 s / ! l % , în Londra 
la 21/i°/0, pe când în Paris discontul privat este de lV^/o-

AGRICULTURA. 
Situatiunea agricolă. 

In Ungaria. Din raportul ministerului de agri
cultură dela 15 Iulie a. c. presentăm în extras u r m ă 
toarele date mai esen ţ ia le : 

Pe basa rapoartelor ultime ale referenţilor agri
coli se constată şi de as tâdată , că resultatul cuanti-
tativ slab al recoltei cerealelor află o compensare in 
cualitate. Nefiind ploi în ultimile 2 săptămâni recolta 
ove~sului rămas îndărăt in desvoltare este compromisă. 
Cucuruzul s 'ar mai putea repara şi acum urmând fără 
întârdiare ploi abondente . Mult mai mari îngrijorări 
deşteaptă însă năduful greu al cerului fără nouri, care 
micşorează din oră in oră prospectele livezilor, păşu
nilor şi a plantelor de nutreţ . Acest fapt trist for
mează punctul cel mai întunecos al situaţiunii noastre 
agricole presente. 

Recolta grâului este slab mijlocie, ea însă cu toate 
acestea ne asigură pânea, aşa că nu s tăm în faţa 
unui an de foamete, şi dacă considerăm recolta ulti
milor 10 ani, acest an nu e cel mai rău. Apoi dacă 
avem în vedere că acest an nu poate avă urmări pă
gubitoare asupra recoltei anului viitor, nu e exchisă 
speranţa de a găsi compensaţ iune în o recoltă mai 
bună a anului viitor. Lipsa de nutreţ însă ameninţă 
avutul nostru, şi perderea în vite avem să o simţim 
ani de-arendul . 

Prospectele recoltei pe basa ultimului raport mi
nisterial sunt u rmă toa re l e : 

Teritorul Media recoltei Recolta to- Recolta an. 
cultivat per jug. cat. în tala- în măji 1903 in măji 
în jug. maji metr. metr. metr. 

grâu 6.031,546 5-77 34.821,600 44.077,154 
săcară 1.979,351 5-88 11.654,000 12.911,013 
orz 1.817,128 5"70 10 356,000 14.059,958 
ovăs 1.787,809 5-00 8.952,800 12.676,469 

Rapiţa a dat în cea mai mare par te resultat s lab. 
Cucuruzul a rămas pretutindeni foarte mult în

dărăt în desvoltare din causa secetei extraordinare , 
j l an ta ţ iun i lor timpurii le-ar mai putea ajuta ploi îm
belşugate, dacă ele ar sosi fără întârdiare. Plantaţ i -
unilor târdii nici ploile nu le mai pot ajuta. 



Toate celelalte plante au suferit şi sufer foarte 
mult de secetă, a ş a : cartofii, plantele de grădină, cu-
rechiul, pâstăioasele, meiul, hrişcă, tutunul, hemeiul, 
inul şi cânepa. 

Napii de nutreţ şi de zăhar s'au desvoltat nesa
tisfăcător şi sunt năpăstuiţi de insecte. Ploile ar putea 
să aducă o ameliorare în desvoltarea lor. 

Luţerna şi trifoiul s'au cosit de a doua respective 
a treia oară, in par tea cea mai mare cu resultat slab. 
Din causa secetei aceste plante nu pot otăvi. 

Măzerichea, cucuruzul de nutreţ şi mohorul sufer 
foarte mult de secetă şi peste tot dau o recoltă slabă. 

Livecţile vor da otavă numai în foarte puţine locuri : 
Ele abia se pot folosi ici-colea pentru păşunat . 

Păşunile in cea mai mare par te a ţării aproape 
nu mai ofer h rană pentru animale. 

Viile şi pomii promit recoltă boga tă ; dar acum 
şi ele au trebuinţă de ploaie. 

In Austria. Raportul ministerului de agricultură 
austr iac dela mijlocul lunei Iulie constată că în urma 
secetei extraordinare si tuaţiunea sămănături lor s'a de
teriorat mult. In caşul că nu vor u rma ploi In timpul 
cel mai apropiat multe regiuni au să se teamă de re
coltă cu desăvirşire slabă. Grâul va da recoltă par te 
slabă, par te mijlocie, par te bună-mijlocie. Secara va 
da recoltă ceva mai bună de cât grâul. Orzul şi Ove~sul 
stau mai rău de cât grâul şi săcara. îndeosebi ovăsul 
va da recoltă slabă. Sămănături le târdii sunt mai toate 
nimicite. Rapiţa a dat resultat satisfăcător. Cucuruzul, 
care în luna trecuta era foarte frumos, a suferit mult 
de secetă şi aşteaptă grabnic ploaie. Recolta fenului 
şi plantelor de nutreţ a fost satisfăcătoare afară de 
Galiţia unde resultatele sunt nefavorabile. Cartofii şi 
inul au suferit mult de secetă. Napii de zăhar vor da 
în parte recoltă, favorabilă. Viile promit recoltă bună. 
Pomii vor da în unele regiuni recolta satisfăcătoare, 
în altele abia mijlocie. Hemeiul numai în Austria-su-
perioară este deplin satisfăcător. In celelalte regiuni 
a suferit mai mult sau mai puţin de seceta. 

In România. Din causa secetei în unele judeţe 
ale ţării recolta grânelor ca şi a altor cereale de pri
măvară , (ca şi păşunile vitelor) sunt aproape perdute. 
In cât privesce porumbul, a rămas mic şi a îmbătrânit, 
aşa încât chiar ploi abondente nu vor pute face po-
rumburile să-'şi ajungă adevărata lor crescere şi cele 
mai multe tulpini vor rămână sterpe. In 8 judeţe ale 
României cari au fost mai mult bântuite de secetă re
colta este compromisă, dar în celelalte judeţe recolta 
este destul de bună, aşa că această recoltă va pută 
compensa recolta celor 8 judeţe lipsite. Prin u rmare 
anul acesta nu e aşa rău ca anul 1899. 

Fena ţe naturale nu sunt mai de loc în regiunea 
de câmpie ; în părţile muntoase sunt rari şi au început 
a fi cosite. Fenaţele artificiale dau puţin nutreţ , sunt 
mici şi nu progresează mai de loc. In urma ploilor 
parţ iale, păşunile şi izlazurile se îndreptaseră puţin pe 
a locur i ; însă cătră sfirşitui lunei, din causa căldurii 
şi a secetei care încă persistă, ele s'au uscat din nou, 
aşa că în multe părţi , iarbă nu se găsesce nici chiar 
pe mirişti. Vitele pasc în păduri . 

Poame sunt în abondanţă . 
Viile au puţin rod. 
Revista „Economia Naţională", acum ca şi în 

alţi ani , advertisează agricultorii să facă arături adânci . 
Unde s'a lucrat astfel sămănături le nu au suferit mult 
nici în anul acesta atât de secetos. 

Preţul cerealelor nu s'a urcat simţitor nici la noi 
nici în România cu toate că domnesce o secetă aşa mare . 

COMUNICAŢIITUK 
Procesul greviştilor căilor ferate. După în

cetarea grevei funcţionarilor dela căile ferate, condu
cătorii intregei acţiuni, un comitet de 13, a fost dat, 
precum se scie, în judecată pentru abus de puterea 
oficiului. Procesul s'a per t racta t înaintea tribunalului 
din B.-Pesta dela 3—20 Iunie a. c. fiind interogaţi pe 
lângă acusaţi număroşi martori . Conform sentinţei pu
blicate înaintea acusaţilor în presenţa unui public nu-
măros tribunalul a achitat pe toţi acusaţii, avănd a 
purta statul toate spesele procesului, cu excepţiunea 
taxelor stenografilor. Sentinţa se va comunica deja de 
acum autorităţilor superioare a acusaţilor. iar după ri
dicarea ei la valoare de drept, actele se vor t ranspune 
spre mai depar te afacere forurilor disciplinare a acu
saţilor pentru int roducerea eventualei proceduri di
sciplinare. 

In motivarea sentinţei sale, tribunalul recunoasce 
cu toată francheţa, că în caşul present consideraţiunile 
pur umani tare ale judecătorilor, cari au condamnat cu 
toată asprimea fatala mişcare a greviştilor, au venit în 
colisiune cu convingerile lor juridice, care nu ad
mitea pedepsirea. Mai depar te se enunţa între sitele, 
că funcţionarii căilor ferate de stat in general nu se 
pot considera ca funcţionari de stat. % 

C R O N I C A . 
Necrolog. Aurel P. Barcian, fost director exe

cutiv al „Cassei de păs t ra re" din Mercurea, al insti
tutului tipografic „Minerva", editor şi proprietar al 
revistei „Bunul Econom", vice-president al „Reuniunii 
economice" din Orăştie etc. a reposât la 14 Iulie a. c. 

: în Sibiiu în etate de 42 de ani. A fost înmormêntat 
| la 16 Iulie a. c. în Răşinari . 
I * 

Un nou sistem de depăşite spre fructi
ficare. In Londra s'a întemeiat nu de mult o societate 
pentru combaterea cămătăriei , care apasă greu înde
osebi clasele mijlocii ale poporatiunii din Londra. 

| Noua societate a venit la o idee ingenioasă pentru a 
| deştepta şi desvolta spiritul de economie al oame

nilor mici, cu o idee, care merită a fi imitată şi în 
alte părţi . Anume societatea a aşedat pe la gări, 
scoale, fabrici şi alte locuri pentru întruniri publice nişte 
automate de economisare. Dacă cuiva îi prisosesce^ un 
„penny" şi voiesce să-şi deschidă un „cont" — aruncă 
banul în automat primind pentru el o cuitanţă de 
primire, din care se pot vede condiţiunile mai dea-
proape sub cari se pot face celelalte depuneri . Indată-ce 
deponentul are 60 de astfel de cuitanţe, ceea-ce re
présenta un capital économisât de 5 shilling-i, t r imete 
cuitanţele ia biroul central , unde i se deschide un 
cont şi i se liberează un carnet cu cecuri. Pentru a 
da impuls spiritului de economie, capitalurile adunate 
în modul acesta se fructifică cu 5 % , ceea-ce va da 
probabil un impuls puternic şi aceasta cu atât mai 
mult, cu cât în Anglia, depositele în circulaţiunea de 
cec nu se fructifică de loc. 

Foar te practic este un alt sistem, la care depu
nerile se pot face acasă. Cel-ce nu voiesce să-şi ducă 
banii economisaţi la automatele publice, capătă la 
cerere un automat acasă. 

Din timp în timp funcţionari de ai societăţii, 
provăduţi cu legitimaţiune în ordine, golesc automate le 
şi confirmă deponenţilor sumele aflate. Capitalurile 



aces tor automate încă se fructifică au 5 ° / 0 l ca şi cele 
din automatele publice. 

* 
Căile ferate ale lumii. Conform unei stati

stice publicate în „Archiv fur Eisenbahnwesen" lun
gimea căilor ferate în folosinţă a fost la finea anului 
1902 de 838,216 km. faţă de 816,755 km. în 1901. 
Cea mai extinsă reţea de căi ferate o are America 
cu 421.571 km., va să dică mai mult decât jumăta te 
din căile ferate ale lumii se află în America. După 
aceasta vine Europa cu 296,051 km., Asia cu 71,372 km., 
Australia cu 25,805 km. şi Africa cu 23 417 km. Dintre 
singuraticele state cele mai multe căi ferate le au 
Statele unite din America nordică cu 325,777 k m . ; 

apoi vine Imperiul german cu 53,000 km. ; Rusia eu
ropeană şi Finlanda cu 52,339 km ; F ran ţa cu 44,654km., 
India de ost britică cu 41,723 km ; Austro-Ungaria 
cu 38,041 km. şi Britania mare şi Ir landa cu 35,591 km. 
Cea mai mare densitate o are re ţeaua căilor ferate 
în Belgia unde vin 22-5km. căi ferate pe câte 100km. • ; 
apoi urmează Saxonia cu 1 9 6 k m . ; Baden cu 1 3 ' 8 k m . ; 
Elsaţia-Lotaringia cu 13 k m . ; Britania mare şi Ir landa 
cu câte 11*3 km. pro 100 km. • . Dintre statele extra-
europene cea mai mare densitate se ara tă în Statele 
Uni te : 4 km. pro 100km. • . Raportul dintre lungimea 
căilor ferate şi numărul poporaţiunii este în Europa 
mai mare în Svedia unde vin 23 - 9 km. căi ferate pe 
10,000 locuitori. Apoi urmează Fran ţa cu 15'5 km., 
Danemarca cu 12-7 km. şi Elveţia cu 12 km. pe câte 
10,000 locuitori. Dela finea anului 1898 pană la finea 
lui 1902 căile ferate s'au sporit cu 87.242 km. sau 
11-6%. Capitalul investit în căile ferate din lumea 
întreagă represintâ la finea anului 1902 o valoare de 
169,259.616,607 maree germane ( = K 203,111.539.928). 
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SOCIETĂŢI FINANCIARE ŞI COMERCIALE. 
„Chiseteiana" institut de credit şi de economii 

soc. pe acţiuni în Kiszeto {Cottul Timiş). Fondată la 
3 Aprile Î904 cu capital social de K 25,000, în 250 
acţiuni â K 100-—. Direcţ iunea: Lucian Şepeţan, 
Dim. Ioanoviciu, Const. Drâghiciu, Dion. Radulescu, 
Ioan Radulescu, Vasiie Damian şi ,T imişana" din Ti
mişoara. 

Din registrul firmelor. „Geogeana" institut 
de credit şi de economii, soc. pe acţiuni în Geoagiul 
inf. (cottul Hunedoara) . Fondat la 1 Nov. 1903. Capital 
social K 80,000-— in 800 acţiuni â K 100-—. Direc
ţ iunea : Dr. Aurel Vlad, Nicolae Vlad, Dr. Ioan Mar-
gita, Ioan I. Vulcu, Nic. Fier, Nic. Buzan, Ioan Po-
poviciu, Nic. Todea, Petru Luda şi Iosif Indrieş. J 

Î N 7 E Ţ A M E N T . 
Şcoala comercială superioară din Braşov. 

Personalul didactic al acestei scoale s'a compus în anul 
şcolar 1903/4 din un director, 7 profesori ordinari de
finitivi, 1 prof. provisor, 1 prof. suplinitor şi 1 catechet , 
cari la olâltă au avut 108 oare de prelegeri pe săp
tămână . Numărul elevilor înmatriculaţi în anul şcolar 
1903/4 a fost 83, dintre cari au părăsit şcoala 4. In 
clasa I au fost 30 elevi; în cl. II 28 elevi şi în cl. 
III 21 . După religiune au fost 68 gr. or., 12 gr. cat. 
şi 3 evang. luth . ; după naţionalitate 80 Români şi 3 
Germani. După ocupaţ iunea părinţilor au fost 29 fii 
de agricultori şi economi de v i te ; 24 fii de industriaşi 

şi comercianţ i ; 21 fii de funcţionari publici ; 1 fiu de 
funcţionar pr ivat ; 6 fii de (Jileri, servitori şi 2 fii de 
privatişti, pensionişti. După locul naşterii au fost 20 
din oraşul Braşov; 10 din com. Făgă ra ş ; 2 din com. 
Tre i scaune ; 3 din com. Te rnava -mare ; 6 din com. 

i Sibiiu; 2 din com. Hunedoa ra ; 2 din com. Turda-Ar ieş ; 
8 din com. Caraş-Sever in; 2 din com. Timiş ; 3 din 
com. Arad; 1. din com. Toronta l ; 1 din com. Cluj ; 
2 din com. Bistr i ţa-Năsăud; 1 din com. Alba-inf.; 1 
din com. Bihor; 1 din com. Sălagiu şi 3 din România . 
Tabloul classificaţiunilor se presintă cum u r m e a z ă : 
notă generală „foarte bine" au obţinut 15 elevi ; „bine" 
20 elevi; „suficientă" 21 elevi; „nesuficient" din 1 obiect 
4 e levi ; „nesuficient" din 2 obiecte 6 elevi şi „nesu
ficient" din mai multe obiecte 13 elevi. Premiaţi au 
fost în cl. I com. 2 elevi şi ia cl. II 3 elevi. La exa
menul de matur i ta te s'au supus 23 de candidaţi dintre 
cari au fost declaraţi „maturi cu foarte bine" 3 can
didaţi ; „maturi cu bine" 6 candidaţ i ; „matur i" 7 can
didaţi ; din câte un obiect repetează în Sept. a. c. 6 

: candidaţi şi respins pentru to tdeauna a fost 1 candidat . 
Anul şcolar 1904/905 se va începe la 1 Septembre 

v. 1904. înscrierile se fac de direcţiune în (Jilele de 
1, 2 şi 3 Septembre v. Examenele supletorii şi de 
emendare se vor ţine la 1 şi 2 Septembre v. Cei ce 
vor intârdia atât dela acest examen, cât şi dela in-

i scriere, pot fi admişi numai dacă vor dovedi cu cer
tificate demne de credinţă causa întârdierei. Exame
nele de privatişti se vor ţină în 4 Septembre v. Ace
ştia au însă a se insinua în persoană la direcţiune 
cel mult păuă la 1 Septembre v. Privatiştii au a plăti 
taxele pe un an şcolar cu K 74 şi taxa de examen 
de K 80 deja la insinuare pentru examen. 

In clasa primă pot fi primiţi numai acei elevi, 
cari au absolvat cu succes şi pot produce atestat de 
t recere de pe clasa IV. gimnasială, reală sau civilă, 
dela o şcoală publică. La înscriere se cere a tes ta t 
şcolar şi a tes ta t de botez. 

Taxa de primire e K 8, didactru K 60 şi alte 
taxe K 6 şi t rebuesc plătite la înscriere cel puţin ju
mătate, iar pană in Februar ie restul. Elevii, cari nu-şi 
vor achita la timp taxele, vor fi opriţi dela cerce tarea 
cursurilor. 

Elevii de confesiuni străine plătesc didactru duplu. 
Fie-care elev va mai plăti pe seama fondului de 

pensiune al profesorilor încă o taxă de K 10. 
Fie-care elev e dator a avă la începutul anului 

şcolar toate cărţile şi recuisitele necesare nou& şi în 
bună stare, deoare-ce legile şcolare opresc traficul 
de cărţi şi recvisite şi folosirea de cărţi vechi şi ne -
corăspundătoare . Cărţile vor purta visa institutului 
a lăturea cu numele elevului. 

Chipiul şi uniforma proprie a şcoalei comerciale 
se recomandă a se procura deja în prima lună de şcoală 
şi se impune în mod obligator tuturor elevilor din 
şcoala comercială. Forma şi coloarea se pot afla dela 
direcţiune. Pent ru ori-ce informaţiuni mai detailate 
părinţii şi tutorii şcolarilor să se adreseze la direcţiune. 
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S U M A R . 
Şedinţa plenară a secţiunilor Asociaţiunii. — „Ce scop 

are §-ul 39 al legii comerciale?" — O activitate exemplară. 
— Revista financiară: Situaţiunea. — Comunicaţiune : Procesul 
greviştilor dela căile ferate. — Cronică: Necrolog, Un nou sislem 
de deposite spre fructificare, Căile ferate ale lumii. — Societăţi 
financiare fi comerciale: „Chiseteiana", Din registrul firmelor. — 
Invetăm&nt: Şcoala comercială superioară din Braşov. 



Bursa de efecte din Viena şi Budapesta. 
Cursul din 20 Iulie 1904. 

V A L O R I 

Renta 

Losuri 

Datoria publică comună. 
unit. în hârtie, Mai, Nov., 16% dare 

arg. Ian., Iulie. 
ă. a. 1854 à fl. 250— v. c 

„ „ „ 1860 à fl. 500-— „ 
„ „ „ 1860 à fl. 1 0 0 - - „ 
„ „ „ 1864 à fl. 100-— „ 

Datoria publică austriacă, 
Renta austr. aur., scut. de dare . 

„ de invest 

16% 
20% 
20% 
20% 
20% 

Renta 

Impr. 

Datoria publică ungară, 
ung. aur, . . . . scut. de dare 

Cor 

Oblig. 
Impr. 
Oblig. 

sc. de dare 

n n 

ung. cu premii â 100 fl. 
p. regul. Tisei . . . 
de regalii croat-slav. . 

p. regul. Porţilor de fier 
rurale croato-slavone . 

„ ,, ungare . . . . 

Alte datorii publice. 
Los. p. regulavea Dunării, â 100 fl 
Obl. Soc. Temeş-Bega . . . . 
Imp. cu prem. al oraşului Viena 

„ „ „ serbesci a 100 fr. 
Oblig, cu premii a C. fer. turc. â 400 fr. 
Impr. bulgar 1889 . . . . 

Scrisuri fondare şi a. a. 
Instit. de Cred. fonc. austr 

„ „ „ „ cu premii, 1880 . . 
Banca austro-ungară 40% ani 

„ „ 50 ani 
Banca comerc. ung. Pesta 
Obl. com. ale Băncii corn. ung., Pesta, repl. 

110% în fl 
Obl.com. ale Băncii com. ung., Pesta, 50% ani 

„ „ „ I Casse de păstr. patriot., Pesta 
Inst. de credit fonciar ungar 

Banca hipotecara ungară 

„ - „ „ cu premii 
Banca hip. ung. cu premii . . . . 
Albina, Sibiiu 
Cassa de păstrare Sibiiu, em. IV. . . 
Inst. de credit fonciar Sibiiu, em. VI. 

Losuri. 
Basilica. à fl. 5- — 
Credit, à fl. 100-— 
Clary, à fl. 4 0 — v. c 
Buda, à fl. 40-— 
Pâlfly, à fl. 40-— 
Crucea roşie austriacă, 

„ „ ungară, à 
Rudolf, à fl. 10-— 
Salm. à fl. 40-— v. c 
Salzburg, à fl. 20— 
St. Génois à fl. 4 0 — v. c. . . . 
Impr. cu prem. al oraş. Viena, 1874 
Triest, à fl. 50'— 
„J6 sziv", à K. 4-— 

V i e n a Bpesta 
vinde vinde 

99-50 
99-45 

154-— 
184-80 
261-— 

118-85 
99-50 
91-60 

118-80 
97-35 
8915 

2 0 8 - -
164-— 
102-75 
82-75 

98-60 

279-— 
98-— 

104-25 
93-40 

127-65 
109-30 

100-20 
313 — 
101-70 

100-95 

107-45 
10050 
97-60 

1 0 0 - -
99-40 

101-— 
101 •— 
274-40 

p. 100 K 

100-25 
100-25 
195-— 
154— 
185-— 
2 5 9 - -

119-— 
99-50 

119-25 
97-55 
89-50 

2 0 9 - -
165 — 
102-50 

8 3 - -
99-50 
99-— 

a 
fl. 5 

fl. 10--

Valute. 

aur) 

Galbini austr. sau ung. . 
,1 c. reg 

Napoleond or (20 frei sau 8 fl. 
20 Maree germ. aur 
Ruble rusesci de hârtie per bucată 
Bilete germ. 100 M 

„ franc. 100 Fr 
„ ital. 100 Lire 

Ruble, bilete, 100 
Lei românesci. 100 

2210 23-
469-50 470-
166-— —• 
171-— 170-
171-— 170-
55-25 56 
29-75 31-
72-— —• 

233 — — 
79-50 — 

518-— • 
300-— — 

11-39 
11-34 
1904 
23-54 

117-47 

95-25 
2 5 4 - -

98-

109 

101-70 
101-70 
101-25 

108-— 
101-25 
98-50 

100-30 
99-75 

101-— 
99. 

136-50 
108-— 
102-50 
102-50 
101-50 

10-75 

11-43 
11-33 
19-05 
23-54 
2-54 

117-60 
95-32 
95-40 

95-25 

B u r s a d e m ă r f u r i d i n B u d a p e s t a . 
Cursul din 20 Iulie 1904. 

8râu de Bănat 
„ „ Tisa 
„ „ Pesta 
„ „ Alba-reg'. 
„ „ Baci ca 

Secară 
Orz 
Oves 
Porumb 
Rapiţă 
Untură de porc B.-Pesta 
Slănină (clisă) 

per 50 kg. vinde 

B u r s a d e B u c u r e s c i . 
Cursul din 20 Iulie 1904. 

Renta amort. 1881 de 5% 
„ 1892 5% 
„ 274 mii. 4% 
„ 1898 4% 

Fonciare rurale 5% 
n » *°/o 

Scris. fonc. urb. Bucuresci 5% 
Iaşi 

vinde Lei 

9-0O- 9-50-
9 - 1 5 - 9-85 
9 05— 9-75 
9-05— 9-60 
9-15— 9-55 
0-50— 6-65 
6-00— 6-50 
6-35— 6-70 
5-90— 6 — 

1000—10-45 
60-50 

50-50-54-50 

100% 
99% 
89% 
88% 
9 9 % 
89% 
89% 
86% 

Medalia de aur delà Exposiţia sciinţifica din Bucuresci, 1903. 

Se comandă la 
Biroul „Asociaţiunii" Sibiiu, str. Morii Nr. 
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